



2025年11月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年7月10日

上場会社名 サンケイ化学株式会社 上場取引所 福
コード番号 4995 URL <https://www.sankei-chem.com/>
代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）福谷 明
問合せ先責任者 （役職名）専務取締役総務本部長 （氏名）福谷 理 TEL 099-268-7588
半期報告書提出予定日 2025年7月10日 配当支払開始予定日 -
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切り捨て）

1. 2025年11月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年12月1日～2025年5月31日）

（1）連結経営成績（累計）（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年11月期中間期	3,727	10.6	445	111.6	470	65.0	289	29.7
2024年11月期中間期	3,371	△3.8	210	16.5	284	30.0	223	28.0

（注）包括利益 2025年11月期中間期 275百万円（38.3%） 2024年11月期中間期 199百万円（33.6%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年11月期中間期	322.99	—
2024年11月期中間期	242.87	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年11月期中間期	8,431	3,486	39.6	3,726.47
2024年11月期	7,715	3,239	40.0	3,443.61

（参考）自己資本 2025年11月期中間期 3,339百万円 2024年11月期 3,086百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年11月期	—	0.00	—	25.00	25.00
2025年11月期	—	0.00	—	—	—
2025年11月期（予想）	—	—	—	25.00	25.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年11月期の連結業績予想（2024年12月1日～2025年11月30日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,266	3.5	225	395.9	273	95.9	154	16.0	169.68

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無
新規 一社 (社名)、除外 一社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (中間期)

2025年11月期中間期	1,019,700株	2024年11月期	1,019,700株
2025年11月期中間期	123,465株	2024年11月期	123,315株
2025年11月期中間期	896,337株	2024年11月期中間期	918,735株

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当中間決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	5
中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(中間連結損益計算書に関する注記)	8
(中間連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間における我が国経済は、個人消費の回復の勢いは弱いものの企業の設備投資が底堅く推移したことで緩やかに持ち直しました。今後については、ロシアのウクライナ侵攻、イスラエルと周辺地域との武力衝突および東アジア地域の地政学的リスクに加え、参議院議員選挙後の国内政治情勢や米国トランプ政権による高関税政策の影響の不確実性が大きく、先行きを見通すのが困難な状況にあります。

国内の農業を取り巻く環境に関しましては、農林水産物の輸出額が前年同期を上回り順調に輸出を伸ばしていますが、耕作地面積や基幹的農業従事者数の減少傾向には歯止めがかかっておりません。政府は米不足問題を契機として農業政策を見直す意向を示しておりますが具体化には時間を要するものと思われ、国内の農業を取り巻く厳しい状況は続いております。

このような状況のもと、当社グループでは従来からの地域密着を基本に、水稻用殺虫剤「スクミノン」、園芸用殺虫剤「サンケイ コテツベイト」および食品由来物質を用いた「サンクリスタル乳剤」、「ハッピー乳剤」などの食用作物用独自開発品ならびに環境と樹木への負荷を軽減した樹幹注入剤「ウッドスター」などの緑化用独自開発品に加え、総合防除による環境保全型農業への推進、森林や公園・ゴルフ場等の緑化防除事業ならびに不快害虫防除薬剤の開発と防除事業などに注力するとともに受託生産にも努めて工場の操業度向上を図ってまいりました。

利益面につきましては、過年度に販売した園芸用殺虫剤「ダーズバン粒剤」の成分であるクロルピリホスがストックホルム条約締約国会議において規制物質に追加されることになり2025年2月4日付で農薬登録失効したため自主回収を進めております。本件に係る一連の費用57百万円を特別損失に計上いたしました。

これらの結果、当中間連結会計期間の売上高は3,727百万円（前年同期比355百万円、10.6%増）となりました。損益面では、営業利益は445百万円（前年同期比235百万円、111.6%増）、経常利益は470百万円（前年同期比185百万円、65.0%増）となり、親会社株主に帰属する中間純利益は289百万円（前年同期比66百万円、29.7%増）となりました。

当社グループの事業は単一セグメントであります。製品の用途別売上は次のとおりとなりました。

殺虫剤は水稻用が増加し売上高は2,209百万円（前年同期比386百万円、21.2%増）、殺菌剤は水稻用が増加し売上高は351百万円（前年同期比4百万円、1.3%増）、殺虫殺菌剤は園芸用が減少し売上高は179百万円（前年同期比50百万円、22.0%減）、除草剤は園芸用が減少し売上高は350百万円（前年同期比11百万円、3.2%減）、その他は園芸用が増加し売上高は287百万円（前年同期比15百万円、5.7%増）、農薬以外は増加し売上高は349百万円（前年同期比12百万円、3.6%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当中間連結会計期間末の総資産は8,431百万円で、前連結会計年度末に比べ715百万円の増加となりました。これは主に受取手形及び売掛金並びに電子記録債権の増加が現金及び預金の減少を上回ったことによるものであります。

負債は4,944百万円で、前連結会計年度末に比べ467百万円の増加となりました。これは主に支払手形及び買掛金並びに長期借入金の増加が未払賞与並びに流動負債のその他の減少を上回ったことによるものであります。

純資産は3,486百万円で、前連結会計年度末に比べ247百万円の増加となりました。これは主に利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年11月期通期の連結業績予想は、2024年11月期の決算発表時（2025年1月15日）の業績予想からの変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年11月30日)	当中間連結会計期間 (2025年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,903,074	1,509,794
受取手形及び売掛金	1,285,374	1,810,079
電子記録債権	688,683	1,326,930
商品及び製品	952,681	979,405
仕掛品	51,693	48,325
原材料及び貯蔵品	434,462	412,814
その他	60,567	18,673
貸倒引当金	△1,350	△1,098
流動資産合計	5,375,186	6,104,924
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	393,617	382,148
機械装置及び運搬具(純額)	184,944	164,758
土地	436,790	436,790
リース資産(純額)	60,897	61,823
その他(純額)	30,545	39,741
有形固定資産合計	1,106,795	1,085,263
無形固定資産		
その他	253	250
無形固定資産合計	253	250
投資その他の資産		
投資有価証券	1,012,530	1,017,823
繰延税金資産	129,083	127,582
その他	103,565	107,449
貸倒引当金	△11,538	△11,818
投資その他の資産合計	1,233,641	1,241,037
固定資産合計	2,340,689	2,326,551
資産合計	7,715,876	8,431,476

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年11月30日)	当中間連結会計期間 (2025年5月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	877,381	1,225,552
1年内返済予定の長期借入金	695,122	675,632
リース債務	21,566	22,350
未払法人税等	51,557	134,343
賞与引当金	18,626	87,585
返金負債	166,459	140,848
未払賞与	90,012	—
製品回収関連損失引当金	—	13,000
その他	338,175	294,182
流動負債合計	2,258,901	2,593,494
固定負債		
長期借入金	1,477,324	1,617,999
リース債務	45,411	45,650
退職給付に係る負債	361,205	346,851
役員退職慰労引当金	97,600	100,800
長期預り保証金	236,254	239,688
固定負債合計	2,217,794	2,350,989
負債合計	4,476,695	4,944,484
純資産の部		
株主資本		
資本金	664,500	664,500
資本剰余金	296,808	296,957
利益剰余金	2,110,527	2,377,626
自己株式	△141,707	△141,884
株主資本合計	2,930,128	3,197,200
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	156,678	142,592
その他の包括利益累計額合計	156,678	142,592
非支配株主持分	152,374	147,198
純資産合計	3,239,180	3,486,991
負債純資産合計	7,715,876	8,431,476

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年5月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年12月1日 至 2025年5月31日)
売上高	3,371,600	3,727,507
売上原価	2,514,456	2,604,610
売上総利益	857,143	1,122,896
販売費及び一般管理費	※ 646,641	※ 677,392
営業利益	210,501	445,503
営業外収益		
受取利息及び配当金	8,734	7,318
受取賃貸料	1,676	1,672
倉庫保管料	3,711	3,318
奨励金収入	11,200	—
持分法による投資利益	53,568	19,737
その他	5,776	4,090
営業外収益合計	84,668	36,137
営業外費用		
支払利息	9,533	11,034
貸倒引当金繰入額	—	279
その他	658	167
営業外費用合計	10,192	11,480
経常利益	284,977	470,160
特別利益		
固定資産売却益	64,282	1,000
特別利益合計	64,282	1,000
特別損失		
固定資産除却損	831	0
製品回収関連損失	—	57,304
特別損失合計	831	57,304
税金等調整前中間純利益	348,427	413,855
法人税等	95,586	124,115
過年度法人税等	3,442	—
法人税等合計	99,028	124,115
中間純利益	249,399	289,739
非支配株主に帰属する中間純利益	26,260	230
親会社株主に帰属する中間純利益	223,138	289,508

(中間連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年5月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年12月1日 至 2025年5月31日)
中間純利益	249,399	289,739
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△46,039	△2,067
持分法適用会社に対する持分相当額	△3,971	△11,937
その他の包括利益合計	△50,011	△14,004
中間包括利益	199,388	275,735
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	173,110	275,423
非支配株主に係る中間包括利益	26,277	311

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年5月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年12月1日 至 2025年5月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	348,427	413,855
減価償却費	61,105	60,988
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	2,495	△14,353
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	4,500	3,200
返金負債の増減額 (△は減少)	△13,350	△25,611
賞与引当金の増減額 (△は減少)	70,658	68,958
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△341	27
製品回収関連損失引当金の増減額 (△は減少)	—	13,000
受取利息及び受取配当金	△8,734	△7,318
支払利息	9,533	11,034
持分法による投資損益 (△は益)	△53,568	△19,737
固定資産除売却損益 (△は益)	△63,458	△999
売上債権の増減額 (△は増加)	△909,272	△1,162,952
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△84,106	△1,526
仕入債務の増減額 (△は減少)	555,691	348,170
未払消費税等の増減額 (△は減少)	70,785	△4,206
預り保証金の増減額 (△は減少)	1,705	3,434
その他	△151,131	△68,175
小計	△159,061	△382,213
利息及び配当金の受取額	9,880	8,464
利息の支払額	△10,207	△11,307
法人税等の還付額	43,727	91
法人税等の支払額	△8,170	△46,470
営業活動によるキャッシュ・フロー	△123,830	△431,435
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形及び無形固定資産の取得による支出	△29,263	△43,910
有形固定資産の売却による収入	70,828	1,000
投資有価証券の取得による支出	△207	△249
投資活動によるキャッシュ・フロー	41,356	△43,160
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	700,000	500,000
長期借入金の返済による支出	△424,484	△378,814
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△11,449	△11,945
自己株式の取得による支出	△52,535	△176
配当金の支払額	△23,526	△22,409
非支配株主への配当金の支払額	△1,730	△2,137
その他	△1,250	△3,200
財務活動によるキャッシュ・フロー	185,024	81,315
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	102,551	△393,280
現金及び現金同等物の期首残高	1,644,356	1,903,074
現金及び現金同等物の中間期末残高	※ 1,746,907	※ 1,509,794

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当中間連結会計期間(自 2024年12月1日 至 2025年5月31日)

該当事項はありません。

(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用につきましては、当中間連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前中間純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しております。

(中間連結損益計算書に関する注記)

※ 販売費及び一般管理費のうち主要な費用及び金額は、次のとおりであります。

	前中間連結会計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年5月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年12月1日 至 2025年5月31日)
従業員給料及び手当	150,422千円	150,688千円
賞与引当金繰入額	46,876	45,908
退職給付費用	13,272	12,256
役員退職慰労引当金繰入額	3,632	4,570
研究開発費	102,117	119,906
減価償却費	14,757	14,783

(中間連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

※ 現金及び現金同等物の中間期末残高と中間連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前中間連結会計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年5月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年12月1日 至 2025年5月31日)
現金及び預金	1,746,907千円	1,509,794千円
現金及び現金同等物	1,746,907	1,509,794

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前中間連結会計期間(自 2023年12月1日 至 2024年5月31日)及び当中間連結会計期間(自 2024年12月1日 至 2025年5月31日)

当社グループは農薬の製造販売、ならびに農薬に関連した防除作業を事業内容としており事業区分が単一セグメントのため記載しておりません。